A perfectionem addidit eamque dignitatem ei cui vestrum imperium commissum est, ut valde optare se dicebat, præstitit. Hæc quidem erga vos ab imperatore facta sunt. Dignum igitur est vestram perfectionem quantum sit beneficium reputare, et propter hoc benefactorem honorare. Quid porro aliud est benefactoris honos, quam si in omnibus ei benevolentia exhibeatur ab iis qui beneficia acceperunt, et omni modo diligentia adhibeatur in ejus gloria et cogitanda et perficienda? Pluribus opus non est verbis. Hæc enim sufficiunt ut et vestram perfectionem et ejus qui in vos imperium sortitus est intellectum, in iis quæ ante diximus stabiles amicos efficiant et vestram bonam mentem et nunc et apud futuras generationes illustrem reddant, ac vos qui beneficia accepistis fidei erga benefactores sinceræ exemplum præsent.

CH. *Inclyto nobilissimoque genere oriundo, gloriosissimo amico nostro duci, qui, suffragante Deo, Saracenorum gentis principatum sortitus est et dominationem.*

Quantum super omnes contribules tuos, o nobilissime Saracenorum vertex, a Deo accepisti ut præmineres et excelsè sederes, tantum cæteris virtutibus super omnes excellere debes. Hæc dico non quod an talis sis dubitem; novimus enim quidquid bona de te fama fert, ab eaque discimus, ut principatu, sic sapientia, justitia omni que probitate morum tuorum subtilis tuis superiorem esse. Sed quia rumor absurdus et incredibilis a laures nostras pervenit, quod scilicet adversus Christianos in vestra ditione degentes terribiliter succenses absque ulla legitima causa, futili vero calumniæ prætextu, propterea tale quid præmittimus. Etenim absurdus iste rumor annuntiavit, majestatem tuam, audientem nescio unde, ex diabolo sane, isto mendacii ab initio parente, Saracenorum oratorium hic existens imperatoris Romani jussu destructum fuisse, Saracenos per vim et invitos adactos ad propriam fidem abnegandam, et ad cultum Christianum amplexandum; edictum propterea emisisse de templis Christianorum sub vestra ditione degentium evertendis.

Tale initium litteris præmisimus. Neque enim primum oportebat te perversæ huic versutiæ et diabolo aurem præbere; neque, si, quod humanum est, auditionem admitteres, tam immane jussum ferre: sed conveniebat te de hoc rumore inquirere, et an veri aliquid seu fictitii afferret certiorum fieri; nequaquam vero, ex quovis obvio auditu, Romani imperii clementiam et a quietatem ita condemnare. Quanto immaniora tu, principatu magnus et excelsus, de magno et excelsò principatu audiebas, tanto major de auditis querenda erat certitudo, non autem vulgari fama seducendus eras

Namque, cum multa sint quibus honoratur Romanum genus, hoc unum eximium argumentum est clementiæ et æquitatis eorum. Et hujus rei testis non meus sermo, sed ex quo stabilitatem habuit in terra Romana potentia et quocunque orbis extensa fuit ejus dominatio, omnes homines per universam terram et omnis historia hoc testimonium præbent. Quomodo igitur verisimile erat, quorum philanthropiæ testimonium commune perhibent omnis lingua omnisque historia, quod ipse affirmares utpote sapiens et rerum humanarum experientia præditus tantam decente dignitatem inquam ascendisti, hos tam barbara facinora fuisse operatos? Non oportebat igitur vestram celsitudinem, et in principio et in sapientia, fidei regem dimittere prædam calumniatricibus linguis, quæ nunquam desunt, quod scilicet Romani tantam admiserint atrocitatem.

Attamen, quoniam hoc evenit, et plenam perinde missos et huc advenientes veritatem exquiris, quesito responsum accipies ab ipsis: quæ cum propriis oculis viderint et quorum veritatem propriis audierint auribus, ea vobis renuntiabunt. Quinimo vestræ tribus et fidei viri cum istis dimissi confessionem præbent rerum omnium quæ in hac regia civitate, a tempore captivitatis, evenerunt, quæ sibi obtigerunt quasque ipsi sunt experti. Et fortasse sufficiebat hoc fieri testimonium per os vestrorum contribulium, et vos de falso rumore qui sparsus est per eos edoceri quos nunc misistis: nihilominus scribimus et ipsi, cum simus, quamvis peccatores, quamvis indigni, populi Christiani Patres, et Christi Dei que nostri existamus discipuli, nec unquam ejus veritatem abnegaverimus, absit! neque adeo decidamus ab ejus ductione et providentia.

Audi igitur, vir magne, Saracenorum gentis præses. Qui Romanorum ab initio regnaverunt ita de captivis statuerunt, ut, scientes quod usque ad belli compositionem, contra malitiam hostium pugnandum est, postquam pugnantes manu comprehenderunt, eos ut subditos curent, providentiam exerceant ne misera sit ipsis vita, nec aliud quid ipsis eveniat triste, præter patriam, proximorum, amicorum et parentum orbitatem. Itaque habitationes eis tribuunt spatiosas et aeris purissimi fruitionem, et alia quæcunque ad humanam vitam concurrunt, quale videlicet hominibus ejusdem cum vobis generis, et fidei, et ritus, distinctum oratorium. Denique, quod supra dixi, Romanis imperatoribus ab initio visum est ut captivi vestri non pejus in re quacunque haberentur, quam Saraceni in sua patria et regione degentes, nisi in sola a cognatis amotione. Illis propter philanthropiam ab initio præscriptis, qui in singulas generationes regiam tenere potestatem idem propositum usque nunc servantes permanserunt. Nemo dicere posset, illæsa veritate, aliquam in pejus mutationem